
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5dbbdfe422b41b41c6c06050 στις 18/11/19 10:09
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     18 / 11 /  2019
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ Αριθ.Πρωτ.:  81468 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ & ΔΗΜ/ΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΘΕΜΑ: Αναγκαίες προσαρμογές του πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία 
«Μητρώο Πολιτών» του άρθρου 115 του ν.4483/2017(ΦΕΚ 107 Α΄), για  προσθήκη 
πεδίου Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ), στο υποσύστημα 
δημοτολογίου, σύμφωνα με το άρθρο 2 του π.δ. 497/1991 (ΦΕΚ 180 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α΄).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο   ΥΠΟΥΡΓΟΣ    ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις :
α. του άρθρου 2 του π.δ. 497/1991 (ΦΕΚ 180 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του Ν. 
4623/2019 (ΦΕΚ 134Α΄),
β. του άρθρου 115 του Ν.4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α’), «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 
θεσμικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά 
και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών 
και άλλες διατάξεις»,
2) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005(ΦΕΚ 98 Α΄) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα».
3) Το  π.δ. 141/2017(ΦΕΚ 180 Α΄),  «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» όπως ισχύει.
4) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄119),
5) του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 
6) της αρ. 1095Α Απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 

Θεόδωρο Λιβάνιο» (ΦΕΚ Β΄3180),
7) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5dbbdfe422b41b41c6c06050 στις 18/11/19 10:09
2

      ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1) Την εισαγωγή του πεδίου «Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ)», στα στοιχεία 
του Δημοτολογίου στο Πληροφοριακό Σύστημα «Μητρώο Πολιτών»

2) Την εκτύπωση του ανωτέρω πεδίου «ΑΜΚΑ» σε όλα τα εκδιδόμενα πιστοποιητικά και 
βεβαιώσεις του δημοτολογίου

3) Οι τεχνικές προσαρμογές που θα ακολουθήσουν τις  παραπάνω αλλαγές (1 και 2), έχουν ως 
ακολούθως:

Προστίθεται νέο πεδίο «ΑΜΚΑ» στην ενότητα «Πρόσθετα Προσωπικά Στοιχεία» του δημότη.

Εισαγωγή νέας εγγραφής δημοτολογίου
Το πεδίο «ΑΜΚΑ» στην ενότητα «Πρόσθετα Προσωπικά Στοιχεία» του δημότη συμπληρώνεται 
από τον δημοτολόγο κατά την εισαγωγή νέας εγγραφής και η κίνηση καταγράφεται στο 
ιστορικό της εγγραφής. Κατά την εισαγωγή γίνεται έλεγχος εγκυρότητας της νέας τιμής και 
ενημερώνεται ο χρήστης σε περίπτωση λάθους.

Σε περίπτωση που η εισαγωγή εγγραφής γίνεται με χρήση εκκρεμότητας από το Ληξιαρχείο, 
δύναται να μεταφερθεί στη δημοτολογική καρτέλα το ΑΜΚΑ που έχει δηλωθεί στη ΛΠ.

Μεταβολή εγγραφής δημοτολογίου
Το πεδίο «ΑΜΚΑ» στην ενότητα «Πρόσθετα Προσωπικά Στοιχεία» του δημότη ενημερώνεται 
από τον δημοτολόγο με κατάλληλη κίνηση μεταβολής. Η κίνηση καταγράφεται στο ιστορικό 
της εγγραφής. Κατά την ενημέρωση γίνεται έλεγχος εγκυρότητας της νέας τιμής και 
ενημερώνεται ο χρήστης σε περίπτωση λάθους.

Σε περίπτωση που η μεταβολή γίνεται με χρήση εκκρεμότητας, δύναται να μεταφερθεί στη 
δημοτολογική καρτέλα το ΑΜΚΑ που έχει δηλωθεί στη ΛΠ ή στο δημοτολόγιο της βασικής 
εγγραφής, κατόπιν αντίστοιχης κίνησης μεταβολής που καταγράφεται στο ιστορικό.

4) Ο χρόνος έναρξης εφαρμογής της παρούσας ισχύει από την 14/11/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

        ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Εσωτερική Διανομή:
1.  Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα
4.   Γενική Διεύθυνση Εσωτερικών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
5.   Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης


		ΟΡΦΑΝΙΔΟΥ ΘΑΛΕΙΑ
	2019-11-18T10:09:42+0200
	Αθήνα
	Υπουργείο Εσωτερικών
	ΑΠ:81468




